

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 上海復旦張江生物醫藥股份有限公司

Shanghai Fudan-Zhangjiang Bio-Pharmaceutical Co., Ltd.\*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股票號碼：1349)

截至二零二五年九月三十日止九個月期間

## 第三季度業績公告

上海復旦張江生物醫藥股份有限公司（「本公司」，聯同其附屬公司，「本集團」）之董事會（「董事會」）欣然宣佈本集團截至二零二五年九月三十日止九個月期間按照中國企業會計準則編製的未經審計財務資料。本公告乃根據香港法例第 571 章證券及期貨條例第 XIVA 部項下內幕消息條文及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則第 13.09(2) 和第 13.10B 條的要求作出。

# 主要財務數據

## 主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

| 項目                         | 截至二零二五年<br>九月三十日止<br>三個月期間 | 比上年同期<br>增減變動幅度<br>(%) | 截至二零二五年<br>九月三十日止<br>九個月期間  | 比上年同期<br>增減變動幅度<br>(%) |
|----------------------------|----------------------------|------------------------|-----------------------------|------------------------|
| 營業收入                       | 160,992,193                | 14.40                  | 551,075,305                 | 0.41                   |
| 利潤總額                       | -21,754,915                | -285.15                | -16,132,715                 | -119.22                |
| 歸屬於上市公司股東的淨利潤              | -21,651,668                | -235.36                | -15,936,526                 | -118.43                |
| 歸屬於上市公司股東的扣除非<br>經常性損益的淨利潤 | -28,984,182                | -367.82                | -38,476,039                 | -170.60                |
| 經營活動產生的現金流量淨額              | 不適用                        | 不適用                    | 105,985,331                 | 不適用                    |
| 基本每股收益（元/股）                | -0.02                      | -200.00                | -0.02                       | -125.00                |
| 稀釋每股收益（元/股）                | -0.02                      | -200.00                | -0.02                       | -125.00                |
| 加權平均淨資產收益率（%）              | -0.95                      | 減少<br>1.63 個百分點        | -0.70                       | 減少<br>4.36 個百分點        |
| 研發投入合計                     | 66,054,857                 | -16.95                 | 244,031,114                 | 3.90                   |
| 研發投入占營業收入的比例<br>（%）        | 41.03                      | 減少<br>15.49 個百分點       | 44.28                       | 增加<br>1.49 個百分點        |
|                            | 本報告期末                      |                        | 上年度末                        |                        |
| 總資產                        | 2,465,826,411              |                        | 2,586,502,623               |                        |
| 歸屬於上市公司股東的所有者<br>權益        | 2,258,265,065              |                        | 2,304,567,412               |                        |
|                            |                            |                        | 本報告期末比<br>上年度末增減<br>變動幅度(%) |                        |
|                            |                            |                        | -4.67                       |                        |
|                            |                            |                        | -2.01                       |                        |

## 非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

| 項目                                                                   | 截至二零二五年<br>九月三十日止<br>三個月期間 | 截至二零二五年<br>九月三十日止<br>九個月期間 | 說明                    |
|----------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|
| 非流動資產處置損益，包括已計提資產減值準備的沖銷部分                                           | 21,586                     | 224,641                    | /                     |
| 計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關、符合國家政策規定、按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外     | 3,478,410                  | 10,329,222                 | /                     |
| 除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，非金融企業持有金融資產和金融負債產生的公允價值變動損益以及處置金融資產和金融負債產生的損益 | 3,811,754                  | 12,069,048                 | 主要係銀行結構性存款及理財獲得的利息或收益 |
| 除上述各項之外的其他營業外收入和支出                                                   | 20,764                     | -83,096                    | /                     |
| 減：少數股東權益影響額（稅後）                                                      | -                          | 302                        | /                     |
| 合計                                                                   | 7,332,514                  | 22,539,513                 | /                     |

對公司將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》未列舉的項目認定為非經常性損益項目且金額重大的，以及將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目，應說明原因。

不適用

## 主要會計資料、財務指標發生變動的情況、原因

| 項目名稱                           | 變動<br>比例(%) | 主要原因                                                          |
|--------------------------------|-------------|---------------------------------------------------------------|
| 利潤總額_本報告期                      | -285.15     | 受集採規則及市場競爭格局改變的影響，本公司相應調整里葆多®銷售價格。本報告期里葆多®低價銷售占比增加，導致利潤率相應下降。 |
| 歸屬於上市公司股東的淨利潤_本報告期             | -235.36     |                                                               |
| 歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤_本報告期    | -367.82     |                                                               |
| 利潤總額_年初至報告期末                   | -119.22     | 主要係上年同期與里葆多®推廣服務商終止合作後本公司確認相應補償款及違約金。                         |
| 歸屬於上市公司股東的淨利潤_年初至報告期末          | -118.43     |                                                               |
| 歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤_年初至報告期末 | -170.60     |                                                               |
| 基本每股收益（元/股）_本報告期               | -200.00     | 主要係歸屬於上市公司股東的淨利潤同比下降所致。                                       |
| 基本每股收益（元/股）_年初至報告期末            | -125.00     |                                                               |
| 稀釋每股收益（元/股）_本報告期               | -200.00     |                                                               |
| 稀釋每股收益（元/股）_年初至報告期末            | -125.00     |                                                               |
| 經營活動產生的現金流量淨額_年初至報告期末          | 不適用         | 主要係年初至本報告期末銷售商品、提供勞務收到的現金增加及購買商品、接受勞務支付的現金減少所致。               |

# 股東信息

普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

| 報告期末<br>普通股股東總數                          | 21,141 <sup>註 1</sup> | 報告期末表決權恢復的<br>優先股股東總數（如有） | 不適用             |                         |                              |                |        |
|------------------------------------------|-----------------------|---------------------------|-----------------|-------------------------|------------------------------|----------------|--------|
| 前十名股東持股情況（不含通過轉融通出借股份）                   |                       |                           |                 |                         |                              |                |        |
| 股東名稱                                     | 股東性質                  | 持股數量                      | 持股<br>比例<br>(%) | 持有有<br>限售條<br>件股份<br>數量 | 包含轉融<br>通借出股<br>份的限售<br>股份數量 | 質押、標記<br>或凍結情況 |        |
|                                          |                       |                           |                 |                         |                              | 股份<br>狀態       | 數<br>量 |
| HKSCC NOMINEES<br>LIMITED <sup>註 2</sup> | 境外法人                  | 254,827,740               | 24.58           | -                       | -                            | 未知             | -      |
| 上海醫藥集團股份有<br>限公司 <sup>註 3</sup>          | 境內<br>非國有法人           | 210,142,560               | 20.27           | -                       | -                            | 無              | -      |
| 新企二期創業<br>投資企業                           | 其他                    | 156,892,912               | 15.14           | -                       | -                            | 無              | -      |
| 楊宗孟                                      | 境外自然人                 | 64,009,773                | 6.18            | -                       | -                            | 無              | -      |
| 王海波                                      | 境內自然人                 | 51,728,605                | 4.99            | -                       | -                            | 無              | -      |
| 趙大君                                      | 境內自然人                 | 15,620,710                | 1.51            | -                       | -                            | 無              | -      |
| 李 軍                                      | 境內自然人                 | 9,018,200                 | 0.87            | -                       | -                            | 無              | -      |
| 上海浦東新興產業投<br>資有限公司                       | 國有法人                  | 6,562,382                 | 0.63            | -                       | -                            | 無              | -      |
| 香港中央結算有限公<br>司 <sup>註 4</sup>            | 境外法人                  | 3,649,465                 | 0.35            | -                       | -                            | 無              | -      |
| 吳志明                                      | 境內自然人                 | 2,594,873                 | 0.25            | -                       | -                            | 無              | -      |

# 股東信息

## 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

| 前十名無限售條件股東持股情況（不含通過轉融通出借股份）          |                          |         |             |
|--------------------------------------|--------------------------|---------|-------------|
| 股東名稱                                 | 持有無限售條件<br>流通股的數量        | 股份種類及數量 |             |
|                                      |                          | 股份種類    | 數量          |
| HKSCC NOMINEES LIMITED <sup>註2</sup> | 254,827,740              | 境外上市外資股 | 254,827,740 |
| 上海醫藥集團股份有限公司 <sup>註3</sup>           | 210,142,560              | 境外上市外資股 | 70,564,000  |
|                                      |                          | 人民幣普通股  | 139,578,560 |
| 新企二期創業投資企業                           | 156,892,912              | 人民幣普通股  | 156,892,912 |
| 楊宗孟                                  | 64,009,773               | 人民幣普通股  | 64,009,773  |
| 王海波                                  | 51,728,605               | 人民幣普通股  | 51,728,605  |
| 趙大君                                  | 15,620,710               | 人民幣普通股  | 15,620,710  |
| 李 軍                                  | 9,018,200                | 人民幣普通股  | 9,018,200   |
| 上海浦東新興產業投資有限公司                       | 6,562,382                | 人民幣普通股  | 6,562,382   |
| 香港中央結算有限公司 <sup>註4</sup>             | 3,649,465                | 人民幣普通股  | 3,649,465   |
| 吳志明                                  | 2,594,873                | 人民幣普通股  | 2,594,873   |
| 上述股東關聯關係或一致行動的說明                     | 公司未知上述股東是否存在關聯關係或一致行動關係。 |         |             |
| 前十名股東及前十名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明（如有）   | 不適用                      |         |             |

註：

- 截至本報告期末，公司普通股股東總戶數合計 21,141 戶，其中：A 股 21,005 戶，H 股 136 戶；
- HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央結算（代理人）有限公司，為聯交所全資附屬公司，其所持股份為代客戶持有的本公司 H 股（境外上市外資股）股份。上表中其持股數剔除了上海醫藥所持有的 70,564,000 股 H 股無限售條件流通股。因香港聯交所有關規則並不要求客戶申報所持有股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算（代理人）有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量；
- 上海醫藥集團股份有限公司為本公司第一大股東，合計持有公司股份 210,142,560 股，其中持有公司 A 股股份（人民幣普通股）139,578,560 股，持有公司 H 股股份（境外上市外資股）70,564,000 股；
- 香港中央結算有限公司亦為聯交所全資附屬公司，其所持股份為通過滬港通代客戶持有的本公司 A 股（人民幣普通股）股份。

## 持股 5%以上股東、前十名股東及前十名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

不適用

## 前十名股東及前十名無限售流通股股東因轉融通出借/歸還原因導致較上期發生變化

不適用

## 其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

不適用

# 合併資產負債表

2025 年 9 月 30 日

(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

| 項目       | 2025 年 9 月 30 日 | 2024 年 12 月 31 日 |
|----------|-----------------|------------------|
| 流動資產：    |                 |                  |
| 貨幣資金     | 1,118,649,216   | 1,056,285,629    |
| 應收票據     | 111,418,965     | 120,472,835      |
| 應收賬款     | 253,669,203     | 349,489,457      |
| 預付款項     | 18,192,406      | 24,750,580       |
| 其他應收款    | 2,596,124       | 2,489,795        |
| 存貨       | 31,035,651      | 47,265,443       |
| 其他流動資產   | 42,946          | 6,024,768        |
| 流動資產合計   | 1,535,604,511   | 1,606,778,507    |
| 非流動資產：   |                 |                  |
| 長期應收款    | 1,625,151       | 1,625,151        |
| 長期股權投資   | 249,299,408     | 257,482,937      |
| 其他權益工具投資 | 6,344           | 10,584           |
| 固定資產     | 451,053,550     | 476,796,334      |
| 在建工程     | 10,667,394      | 7,195,929        |
| 使用權資產    | 15,084,447      | 19,535,179       |
| 無形資產     | 64,038,289      | 68,647,962       |
| 長期待攤費用   | 4,265,080       | 9,276,212        |
| 遞延所得稅資產  | 133,282,987     | 133,282,987      |
| 其他非流動資產  | 899,250         | 5,870,841        |
| 非流動資產合計  | 930,221,900     | 979,724,116      |
| 資產總計     | 2,465,826,411   | 2,586,502,623    |

# 合併資產負債表

2025 年 9 月 30 日

(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

| 項目                   | 2025 年 9 月 30 日 | 2024 年 12 月 31 日 |
|----------------------|-----------------|------------------|
| 流動負債：                |                 |                  |
| 應付帳款                 | 5,672,016       | 10,671,215       |
| 合同負債                 | 5,957,406       | 8,340,998        |
| 應付職工薪酬               | 2,107,708       | 18,410,777       |
| 應交稅費                 | 9,268,410       | 7,959,140        |
| 其他應付款                | 148,199,914     | 199,384,549      |
| 一年內到期的非流動負債          | 5,305,045       | 6,098,210        |
| 其他流動負債               | 377,340         | 87,251           |
| 流動負債合計               | 176,887,839     | 250,952,140      |
| 非流動負債：               |                 |                  |
| 租賃負債                 | 10,648,821      | 14,427,665       |
| 遞延收益                 | 19,511,182      | 15,845,713       |
| 非流動負債合計              | 30,160,003      | 30,273,378       |
| 負債合計                 | 207,047,842     | 281,225,518      |
| 所有者權益（或股東權益）：        |                 |                  |
| 實收資本（或股本）            | 103,657,210     | 103,657,210      |
| 資本公積                 | 1,290,544,911   | 1,289,553,594    |
| 其他綜合收益               | -5,807,396      | -5,547,421       |
| 盈餘公積                 | 52,150,000      | 52,150,000       |
| 未分配利潤                | 817,720,340     | 864,754,029      |
| 歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計 | 2,258,265,065   | 2,304,567,412    |
| 少數股東權益               | 513,504         | 709,693          |
| 所有者權益（或股東權益）合計       | 2,258,778,569   | 2,305,277,105    |
| 負債和所有者權益（或股東權益）總計    | 2,465,826,411   | 2,586,502,623    |

# 合併利潤表

截至 2025 年 9 月 30 日止九個月期間  
(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

| 項目                 | 2025 年前三季度<br>(1-9 月) | 2024 年前三季度<br>(1-9 月) |
|--------------------|-----------------------|-----------------------|
| 一、營業總收入            | 551,075,305           | 548,848,564           |
| 二、營業總成本            | 609,062,153           | 490,043,765           |
| 其中：營業成本            | 55,030,701            | 45,054,663            |
| 稅金及附加              | 5,667,604             | 5,299,582             |
| 銷售費用               | 275,337,957           | 173,777,581           |
| 管理費用               | 29,512,130            | 32,373,985            |
| 研發費用               | 244,031,114           | 235,745,108           |
| 財務費用               | -517,353              | -2,207,154            |
| 其中：利息費用            | 522,176               | 426,216               |
| 利息收入               | -977,483              | -2,539,278            |
| 加：其他收益             | 12,764,060            | 22,463,203            |
| 投資收益               | 6,978,255             | 7,747,734             |
| 其中：對聯營企業和合營企業的投資收益 | -5,090,793            | -6,953,204            |
| 信用減值損失             | 22,905,091            | -4,587,651            |
| 資產減值損失             | -934,818              | -875,951              |
| 資產處置收益             | 224,641               | 153,776               |
| 三、營業利潤             | -16,049,619           | 83,705,910            |
| 加：營業外收入            | 141,399               | 605,073               |
| 減：營業外支出            | 224,495               | 374,021               |
| 四、利潤總額             | -16,132,715           | 83,936,962            |
| 減：所得稅費用            | -                     | -2,234,606            |
| 五、淨利潤              | -16,132,715           | 86,171,568            |
| 持續經營淨利潤            | -16,132,715           | 86,171,568            |
| 歸屬於母公司股東的淨利潤       | -15,936,526           | 86,468,604            |
| 少數股東損益             | -196,189              | -297,036              |
| 六、其他綜合收益的稅後淨額      | -259,975              | -222,673              |
| 不能重分類進損益的其他綜合收益    | -4,240                | 2,080                 |
| 其他權益工具投資公允價值變動     |                       |                       |
| 將重分類進損益的其他綜合收益     | -255,735              | -224,753              |
| 外幣財務報表折算差額         |                       |                       |
| 七、綜合收益總額           | -16,392,690           | 85,948,895            |
| 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額   | -16,196,501           | 86,245,931            |
| 歸屬於少數股東的綜合收益總額     | -196,189              | -297,036              |
| 八、每股收益             |                       |                       |
| 基本及稀釋每股收益(元/股)     | -0.02                 | 0.08                  |

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0 元，上期被合併方實現的淨利潤為：0 元。

# 合併現金流量表

截至 2025 年 9 月 30 日止九個月期間  
(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

| 項目                        | 2025 年前三季度<br>(1-9 月) | 2024 年前三季度<br>(1-9 月) |
|---------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 一、經營活動產生的現金流量：            |                       |                       |
| 銷售商品、提供勞務收到的現金            | 727,616,753           | 665,316,215           |
| 收到的稅費返還                   | -                     | 4,421,486             |
| 收到其他與經營活動有關的現金            | 15,429,870            | 25,450,264            |
| 經營活動現金流入小計                | 743,046,623           | 695,187,965           |
| 購買商品、接受勞務支付的現金            | 373,040,803           | 470,804,569           |
| 支付給職工及為職工支付的現金            | 182,289,796           | 175,455,774           |
| 支付的各項稅費                   | 29,455,886            | 48,106,602            |
| 支付其他與經營活動有關的現金            | 52,274,807            | 60,973,627            |
| 經營活動現金流出小計                | 637,061,292           | 755,340,572           |
| 經營活動產生的現金流量淨額             | 105,985,331           | -60,152,607           |
| 二、投資活動產生的現金流量：            |                       |                       |
| 收回投資收到的現金                 | 4,084,054             | 1,742,224             |
| 處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額 | 828,743               | 722,023               |
| 收到其他與投資活動有關的現金            | 2,435,069,047         | 3,066,700,938         |
| 投資活動現金流入小計                | 2,439,981,844         | 3,069,165,185         |
| 購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金   | 23,844,395            | 16,186,518            |
| 支付其他與投資活動有關的現金            | 2,423,000,000         | 3,052,000,000         |
| 投資活動現金流出小計                | 2,446,844,395         | 3,068,186,518         |
| 投資活動產生的現金流量淨額             | -6,862,551            | 978,667               |
| 三、籌資活動產生的現金流量：            |                       |                       |
| 分配股利、利潤或償付利息支付的現金         | 31,097,163            | 91,127,687            |
| 支付其他與籌資活動有關的現金            | 5,406,295             | 6,826,424             |
| 籌資活動現金流出小計                | 36,503,458            | 97,954,111            |
| 籌資活動產生的現金流量淨額             | -36,503,458           | -97,954,111           |
| 四、匯率變動對現金及現金等價物的影響        | -255,735              | -224,752              |
| 五、現金及現金等價物淨增加額            | 62,363,587            | -157,352,803          |
| 加：期初現金及現金等價物餘額            | 1,056,285,629         | 1,195,895,997         |
| 六、期末現金及現金等價物餘額            | 1,118,649,216         | 1,038,543,194         |

刊載於本公告的本公司及其附屬公司截至二零二五年九月三十日止九個月期間財務資料未經審計

刊載於本公告的截至二零二五年九月三十日止九個月期間的本財務報表由本公司董事會于二零二五年十月三十日批准報出

本公告刊登於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)、上交所網站(<http://www.sse.com.cn>)及本公司網站(<http://www.fd-zj.com>)

承董事會命

趙大君

主 席

於本公告刊發日期，董事會包括以下人士：

趙大君先生（執行董事）

薛 燕女士（執行董事）

沈 波先生（非執行董事）

余曉陽女士（非執行董事）

王宏廣先生（獨立非執行董事）

林兆榮先生（獨立非執行董事）

徐培龍先生（獨立非執行董事）

中國・上海

二零二五年十月三十日

\* 僅供識別